Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

REPUBLICAÇÃO

Edital nº 03 /2023 - DFE

A professora doutora Ednéia Regina Rossi Moraes,

Chefe do Departamento de Fundamentos da

Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e

Artes, no uso de suas atribuições...

CONVOCA os professores do DFE para participarem de uma reunião departamental no

dia   30 / 03 /2023 , às 14h00min., no Auditório do DFE, no Bloco H-12, sala 15, para

deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1. Aprovação da Ata nº. 01 /2023 – DFE e Ata nº. 02/2023 - DFE;

2. CI-Circular nº. 001/23-CCH e Ofício nº. 017/2023-PPG para indicação de docente para

conselheiro do Núcleo de Inovação Tecnológica-NIT;

3. Representante no Conselho Acadêmico do Curso de Física – Modalidade EAD;

4. Aprovação dos programas e critérios de avaliação das disciplinas: 11384-Metodologia de

Pesquisa nas Artes Visuais e 11408-Projeto de Pesquisa nas Artes Visuais, para o curso de

Artes Visuais da UEM;

5. Indicação de docente para a Coordenação de Extensão Curricular do Curso de

Comunicação e Multimeios

6. Aprovação da redepartamentalização da Disciplina "Comunicação, Sociedade e Cultura"

do DFE para o DCS;

7. Aprovação dos programa e critérios de avaliação das disciplinas, a serem ofertadas no ano

letivo de 2023, do novo Projeto Pedagógico do Curso de Comunicação e Multimeios

8. Evento de Extensão: Processo Nº.

8.1. 125/2023 – Projeto Inicial: “X Semana de TCC do Curso de Pedagogia”, int.: Aline F.

Lunardelli, relator: Célio Juvenal Costa;

8.2. 179/2023 – Projeto Inicial: “II Ciclo de Debates: Fundamentos Políticos e

Pedagógicos da Docência e da Gestão Escolar”, int.: Natalina Francisca Mezzari Lopes,

relatora: Sandra Regina Cassol Carbello;

9. Projeto de Extensão: Processo Nº.:

9.1. 5937/2016 – Alteração de Participante: “ComunicaUEM.”, int. Paolo Negri, relatora:

Ana Cristina Teodoro da Silva;

10. Projeto de Ensino: Processo Nº.

10.1. 5407/2011 – Alteração de Participante: “Ás de Paus - Laboratório de Comunicação e

Multimeios”, int. Ana Cristina T. da Silva, relatora: Valéria Soares de Assis;

10.2. 2087/2021 – Relatório Final: “Ledores – ComunicaUEM”, int.: Paolo Negri, relator:

Tiago Franklin Rodrigues Lucena;

11. Projeto de Pesquisa: Processo Nº.

11.1. Referendar 3139/2019 – Altera Participante: “Multimeios em Saúde”, int.: Tiago

Franklin Rodrigues Lucena, relator: Paolo Negri;

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

12. PIBIC: Processo Nº.

12.1. 1461/2022 – Relatório Semestral: “A construção da rede de Escolas Rurais em Alto

Paraná, PR”, int.: Cézar de Alencar de A. de Toledo, relatora: Eliana Claudia Navarro

Koepsel .

13. PIC: Processo Nº.

13.1. 4500/2021 – Relatório Final: “Concepções De Infância Em Iconografias Medievais

E Modernas”, in. José Joaquim Pereira Melo, relator: Marco Antonio de Oliveira Gomes

13.2. 4012/2021 – Relatório Final: “Educação, Segurança Nacional, Imprensa e

Hegemonia: O Papel da Folha de São Paulo e O Globo na Legitimação do Golpe de

Estado De 1964”, int.: Marco Antonio de Oliveira Gomes, relator: Luiz Carlos Faria da

Silva;

14. Informes.

Maringá, 28 de março de 2023.

Profª. Drª. Ednéia Regina Rossi Moraes

- Chefe do DFE –

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/